
 

 

（写し） 

令和５年１２月吉日 

 

関係者各位 

 

福島県高次脳機能障がい支援室 

（ 総 合 南 東 北 病 院 内 ） 

 

令和５年度高次脳機能障がい者に関する圏域別基礎研修会（いわき圏域） 

の開催について（通知） 

平素より高次脳機能障がい者の支援につきましては、格別の御高配を賜り厚く御礼申し

上げます。 

さて、この研修会は、「高次脳機能障がい及びその関連する障がいに対する普及事業」と

して実施しており、高次脳機能障がい者の理解について深めていただき、日頃の支援に役立

てていただければと考えております。 

つきましては、県南圏域における圏域別基礎研修会を下記の日程により開催致しますの

で、ご出席のほど賜りますようお願い申し上げます。 

記 

１ 開催日時  令和５年１２月２０日（水）１０時～１２時 

２ 会  場  常磐病院  北 6階 講義室 

        （いわき市常磐上湯長谷町上ノ台 57） 

３ 対  象  行政機関、医療機関、相談支援事業所及び居宅介護支援事業所等の障害福

祉サービス事業所、地域包括支援センター等、障害者の支援に従事される

方 

４ 内  容  講演  

「怒りっぽい」と「すぐ忘れる」の原因を突き止めて解決しよう！ 

講師 総合南東北病院 言語聴覚士 佐藤 伊久生 氏 

５ 出席報告 

   参加する場合のみ、令和５年１２月１５日（金）までに別紙を FAⅩまたは電子メー

ルで福島県高次脳機能障がい支援室まで報告願います。 

ＦＡＸ：024-934-5323 

E-mail：iryosodan@mt.strins.or.jp 

 

 

 

 

事務担当 福島県高次脳機能障がい支援室（総合南東北病院内） 

支援コーディネーター 星・吉田 

電話：０２４－９３４－５５６４ 



 

令和５年度高次脳機能障がい者に関する圏域別基礎研修会（いわき圏域）次第 

 

 

                           日時：令和 5年 12月 20日（水） 

時間：午前 10時～12時 

会場：常磐病院  北 6階 講義室 

住所：いわき市常磐上湯長谷町上ノ台 57 

 

 

1．開会 

 

 

2．研修会 

 

「怒りっぽい」と「すぐ忘れる」の原因を突き止めて解決しよう！（10:10～12:00） 

総合南東北病院 神経心理研究部門  

言語聴覚士 佐藤 伊久生 氏 

休憩（10：55～11：05） 

 

 

 

3．閉会 

 

※ 会場には参考文献も展示しておりますのでぜひご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

相談会開催 

研修終了後に相談会も実施予定ですので、地域でお困りになっている相談事を受付けております。 


